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所
得
税

所
得
税    

市
・
県
民
税
の
申
告
は
お
早
め
に

市
・
県
民
税
の
申
告
は
お
早
め
に

　

所
得
税
の
確
定
申
告
期
間
は
、

２
月
16
日（
木
）〜
３
月
15
日（
木
）

で
す
。
大
和
税
務
署
が
表
１
の
日

程
で
窓
口
を
市
役
所
に
開
設
し
ま

す
。
土
・
日
曜
日
は
申
告
は
で
き

ま
せ
ん
（
同
署
の
み
２
月
19
日
・

26
日
の
各
日
曜
日
、
確
定
申
告
の

相
談
を
受
け
付
け
ま
す
）。

　

主
な
収
入
が
営
業
や
農
業
な
ど

の
事
業
所
得
、
不
動
産
所
得
、
分

離
譲
渡
所
得
、
退
職
所
得
の
方
、

青
色
申
告
を
す
る
方
、
住
宅
借
入

金
等
特
別
控
除
を
受
け
る
方
は
、

税
理
士
か
同
署
に
相
談
し
て
く
だ

さ
い
（
土
地
・
建
物
・
株
式
な
ど

を
売
却
し
た
方
と
贈
与
を
受
け
た

方
は
、同
署
☎
０
４
６
・
２
６
２
・

９
４
１
１
へ
問
い
合
わ
せ
て
く
だ

表１　市役所に開設する所得税の申告窓口  

介護保険料・一部の
介護サービス利用料なども
控除の対象（確定申告）です

さ
い
）。

　

持
ち
物
は
▼
印
鑑
▼
23
年
分
源

泉
徴
収
票
▼
支
払
社
会
保
険
料
の

年
間
集
計
額
（
国
民
年
金
保
険
料

が
あ
る
場
合
は
そ
の
証
明
書
）
▼

各
種
控
除
証
明
書
▼
22
年
分
の
確

定
申
告
を
し
て
い
る
方
は
そ
の
控

え
▼
申
告
す
る
方
の
銀
行
な
ど
口

座
番
号
の
控
え
（
還
付
が
あ
る
場

合
）
▼
筆
記
用
具
▼
電
卓
▼
申
告

書
（
届
い
た
方
の
み
）
▼
医
療
費

控
除
を
受
け
る
方
は
医
療
費
の
領

収
書
と
健
康
保
険
な
ど
か
ら
戻
っ

て
き
た
金
額
の
分
か
る
も
の
―
で

す
。お

願
い

期
間
中
は
駐
車
場
が
混
雑
す

る
の
で
、
バ
ス
な
ど
の
交
通

機
関
を
利
用
し
て
く
だ
さ
い
。

ファクス での問い合わせは、記事にファクス番号を記載してあるもの以外は、あて先に担当課名を記入し  70・5701へ送信してくださいファクス

の
住
所
、
氏
名
を
記
入
し
て
、
同

署
へ
郵
送
し
て
く
だ
さ
い
。
確
定

申
告
書
な
ど
の
控
え
が
必
要
な
場

合
は
、
返
信
用
封
筒
（
返
信
先
記

入
、
切
手
貼
付
）
を
同
封
し
て
く

だ
さ
い
。

　

確
定
申
告
期
間
中
は
大
変
混
み

合
い
ま
す
の
で
、
還
付
申
告
は
早

め
に
行
っ
て
く
だ
さ
い
。　
　
　

　

土
・
日
曜
日
、
祝
日
に
申
告
書

を
提
出
す
る
方
は
、
同
署
に
あ
る

「
時
間
外
収
受
箱
」
を
利
用
す
る

か
郵
送
し
て
く
だ
さ
い
。

確
定
申
告
無
料
相
談

　

税
理
士
な
ど
が
市
役
所
で
、
無

料
相
談
に
応
じ
ま
す
。　

　

▼
日
時　

１
月
30
日（
月
）〜
２

月
１
日（
水
）（
受
付
時
間
は
表
１

の
と
お
り
。
混
雑
状
況
に
よ
り
受

付
締
切
を
早
め
る
場
合
が
あ
り
ま

す
）
▼
場
所　

７
階
市
民
展
示
ホ

ー
ル
▼
対
象　

年
金
・
給
与
所
得

者
の
所
得
税
の
申
告
（
土
地
・
建

物
や
株
式
な
ど
の
譲
渡
所
得
が
あ

る
場
合
を
除
く
）
▼
対
象
外　

今

年
初
め
て
の
住
宅
借
入
金
等
特
別

控
除
や
贈
与
所
得
、
青
色
申
告
、

譲
渡
所
得
、
高
額
な
所
得
、
複
雑

国
民
年
金
保
険
料
、
医
療
費
、
生

命
保
険
料
、
地
震
保
険
料
な
ど
の

領
収
書
―
で
す
。

　

課
税
課
☎
70
・
５
６
１
１
。

実　施　日 受付時間 場　所 対　　象

１月30日(月)
（年金受給者のみ
対象　定員120人）

９：00～11：30
13：00～15：00

市役所７階
市民展示
ホール

（所得）
給与・年金・一時の
み
上記以外は受け付け
できません。

（控除）
医療費 ・社会保険
料・生命保険料など

※１月30日～２月１
日に提出のみの場合
は、市役所１階Ｊ１
－１会議室（受付時
間は９：00～11：30）

１月31日(火) ９：00～11：30
13：00～15：30

２月１日(水) ９：00～11：30
13：00～15：00

２月16日(木)
　～３月15日(木)
（土･日曜日は除く）

８：30～11：00
13：00～15：30

※混雑状況により受付締切時間が早まる場合があります
※相談後の確定申告は電子的送付を行います

表２　確定申告などに関する問い合わせ先 

内　容 申告期間 電　話

確定申告
譲渡所得

２月16日（木）
～３月15日（木）

大和税務署☎046・262・9411
（自動音声による番号選択）

贈与税 ２月１日（水）
～３月15日（木）

消費税 ４月２日（月）
まで

小
田
急
江
の
島
線

至
横
浜

至
海
老
名

相鉄線

法務局

至藤沢

警察署

至相模大野
大和駅

大和税務署
〒242－8567
大和市中央5－14－22

案内図

　介護保険料は、確定申告の社会保険料控除の対象
です。１月中に郵送される「23年分国民健康保険税・
介護保険料・後期高齢者医療保険料納付額のお知ら
せ」で確認してください。
　訪問看護など一部の介護サービスには、利用者負
担分が医療費控除の対象となるものがあります。サ
ービス事業者が発行する領収証を添付して申告して
ください。
　要介護認定を受け、一定の要件を満たしている方
は障害者控除を受けることができます。控除に必要
な「要介護認定者における障害者控除対象者認定書」
を交付しますので、必要な方は高齢介護課に申請し
てください。
　おむつ代の医療費控除を受けて２年目以降の方
に、医師が発行する「おむつ使用証明書」の代わり
となる「介護保険主治医意見書内容確認証明書（医
療費控除証明用）も交付しています。
　 同課☎70・5636。
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）

 

■
手
続
き
は
簡
単

　

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確

定
申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
で

作
成
し
た
デ
ー
タ
を
直
接
申
告
で

き
ま
す
。

■
最
高
４
千
円
の
税
額
控
除

　

本
人
の
電
子
署
名
・
電
子
証
明

書
を
付
し
て
電
子
申
告
す
る
と
、

最
高
４
千
円
の
所
得
税
の
税
額
控

除
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す

（
19
年
分
〜
22
年
分
で
税
額
控
除

を
受
け
た
方
は
、
受
け
ら
れ
ま
せ

ん
）。

■
添
付
書
類
の
提
出
・
提
示
は
不

要
　

医
療
費
の
領
収
書
や
源
泉
徴
収

票
な
ど
を
提
出
す
る
代
わ
り
に
、

大
和
税
務
署
で

還
付
申
告
を
受
け
付
け

記
載
内
容
を
入
力
し
て
送
信
す
る

こ
と
が
で
き
ま
す
（
確
定
申
告
期

限
か
ら
３
年
間
は
、
添
付
書
類
の

提
出
や
提
示
を
求
め
ら
れ
る
こ
と

が
あ
り
ま
す
）。

■
還
付
金
の
処
理
が
早
い

　

約
３
週
間
で
処
理
さ
れ
ま
す
。

　

詳
し
く
は

e-tax.nta.
go.jp

か
同
署
☎
０
４
６
・
２
６

２
・
９
４
１
１
。

 　
　
　

　

大
和
税
務
署
（
表
２
・
案
内
図
）

で
は
１
月
か
ら
還
付
申
告
を
受
け

付
け
ま
す
。
給
与
所
得
者
や
年
金

受
給
者
で
、
医
療
費
控
除
・
住
宅

借
入
金
等
特
別
控
除
な
ど
を
受
け

る
方
や
、
昨
年
会
社
を
中
途
退
職

し
年
末
調
整
を
し
て
い
な
い
方
な

ど
が
対
象
で
す
。

　

自
書
や
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

の
確
定
申
告
書
作
成
コ
ー
ナ
ー
で

作
成
し
た
申
告
書
を
郵
送
す
る
こ

と
が
で
き
ま
す
。
封
筒
に
申
告
者

確
定
申
告
無
料
相
談

な
相
談
内
容

 　

所
得
税
の
確
定
申
告
を
す
る
必

要
の
な
い
方
で
も
、
市
・
県
民
税

の
申
告
は
必
要
で
す
。

　

24
年
度
市
・
県
民
税
を
計
算
す

る
た
め
の
資
料
と
な
る
ば
か
り
で

な
く
、
介
護
保
険
・
国
民
健
康
保

険
・
福
祉
年
金
・
保
育
料
・
児
童

手
当
な
ど
の
算
定
基
礎
資
料
に
な

る
の
で
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

　

❶
所
得
税
の
確
定
申
告
を
し
た

❷
同
一
世
帯
で
扶
養
さ
れ
て
い
る

❸
昨
年
中
の
収
入
が
給
与
の
み

で
、
年
末
調
整
済
み
の
給
与
支
払

報
告
書
が
勤
務
先
か
ら
市
に
提
出

さ
れ
て
い
る
―
の
い
ず
れ
か
に
該

当
す
る
方
は
不
要
で
す
。

　

受
け
付
け
は
２
月
15
日（
水
）ま

で
は
課
税
課
市
民
税
担
当
（
窓
口

棟
２
階
11
番
窓
口
）、
２
月
16
日

（
木
）〜
３
月
15
日（
木
）は
７
階
市

民
展
示
ホ
ー
ル
で
行
い
ま
す（
土
・

日
曜
日
と
祝
日
除
く
）。

　

持
ち
物
は
▼
印
鑑
▼
昨
年
の
収

入
が
分
か
る
資
料
（
源
泉
徴
収
票

や
給
与
支
払
者
の
証
明
書
な
ど
）

▼
昨
年
支
払
っ
た
社
会
保
険
料
や

大
和
税
務
署
か
ら
の
お
知
ら
せ

　

23
年
分
法
定
調
書
の
提
出

期
限
は
１
月
31
日（
火
）で

す
。提
出
期
限
が
近
づ
く
と
、

窓
口
が
混
雑
し
ま
す
の
で
早

め
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

●
公
的
年
金
な
ど
に
係
る

　

確
定
申
告

　

23
年
分
以
降
に
、
公
的
年

金
な
ど
の
収
入
金
額
の
合
計

額
が
４
０
０
万
円
以
下
で
か

つ
、
公
的
年
金
な
ど
に
係
る

雑
所
得
以
外
の
所
得
金
額
が

20
万
円
以
下
で
あ
る
場
合
に

は
、
所
得
税
の
確
定
申
告
を

す
る
必
要
が
無
く
な
り
ま
し

た
。
市
・
県
民
税
の
申
告
は

従
来
ど
お
り
必
要
な
の
で
、

注
意
し
て
く
だ
さ
い
（
所
得

税
の
還
付
を
受
け
る
た
め
に

確
定
申
告
書
を
提
出
す
る
こ

と
は
可
能)

。

　

同
署
管
理
運
営
部
門
☎

０
４
６・
２
６
２・
９
４
１
１
。

市
・
県
民
税
の
申
告


